
予定価格及び落札率は、同種の他の新規調達の際の予定価格を類推させる等の恐れがあるため、公表しないこととしています。

公益法人の区
分

国認定、都道
府県認定の区
分

応札・応募者
数

文部科学省
独立行政法
人国立科学
博物館

4010505001182

国立科学博物館
（上野）日本館シア
ター36◯排煙窓オ
ペレーター改修工
事

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年12月21日
株式会社ハセガワ
東京都江東区森下1丁
目9番9号 熊谷ビル1F

3012401018534 一般競争入札 - 3,366,000 - - - -

国立科学博物館
（上野）配信用情
報通信ケーブル配
線工事

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年2月15日

株式会社　アルファネッ
ト
東京都文京区後楽1-
5-3

3010001000499 一般競争入札 - 7,017,780 - - - -

国立科学博物館
（筑波）配信用情
報通信ケーブル配
線工事

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台

東区上野公園7-20

令和5年2月16日

株式会社　アルファネッ
ト
東京都文京区後楽1-
5-3

3010001000499 一般競争入札 - 9,360,780 - - - -

（注１）公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

（注２）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

所管府省

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（公共工事）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

支出元独立行
政法人の名称

公共工事の名称、場
所、期間及び種別

契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率 備考

公益法人の場合
契約の相手方の商号又は名

称及び住所
契約の相手方の法人

番号
支出元独立行政法人

の法人番号

様式３－１



予定価格及び落札率は、同種の他の新規調達の際の予定価格を類推させる等の恐れがあるため、公表しないこととしています。

公益法人の区
分

国認定、都道
府県認定の区
分

応札・応募者
数

文部科学省
独立行政法
人国立科学
博物館

4010505001182
サイエンスミュージ
アムネットシステム
更新　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和3年10月29日

乙：インフォコム株式会
社
東京都渋谷区神宮前
2-34-17
丙：三井住友ファイナン
ス＆リース株式会社
東京都千代田区丸の
内１丁目３番２号

乙：
2021001029891

丙：
5010401072079

一般競争入札 - 61,564,800 - - - -

国立科学博物館
筑波地区で使用す
る電気契約電力
1,000KW予定使用
電力量
4,906,000kWh

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年2月4日

東京電力エナジーパー
トナー株式会社
東京都千代田区内幸
町1-1-3

8010001166930 一般競争入札 - 93,415,208 - - - -

国立科学博物館
発行雑誌及び広報
資料等梱包・発送
業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月1日

株式会社しごとば
東京都江戸川区臨海
町５－２－２三共ビル５
階

4011501017552 一般競争入札 - 839,520 - - - -

国立科学博物館
関連施設間におけ
る文書等集配・仕
分け業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月2日

グローバルトランスポー
ト株式会社
愛知県名古屋市熱田
区四番１丁目１０番４号

1180001100086 一般競争入札 - 4,292,288 - - - -

国立科学博物館
図書室業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月3日

株式会社図書館流通セ
ンター
東京都文京区大塚３－
１－１

3010001005556 一般競争入札 - 33,620,400 - - - -

令和４～６年度
国立科学博物館
展示情報システム
運用・保守管理業
務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月7日

パナソニックシステムソ
リューションズジャパン
株式会社
東京都中央区銀座八
丁目21番1号

8010005017519 一般競争入札 - 227,480,000 - - - -

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

所管府省
支出元独立行政法人

の法人番号
備考

物品役務等の名称及
び数量

契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法人
番号

支出元独立行
政法人の名称

様式３－３



イルミナ社製DNA
シーケンサ保守業
務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月11日

株式会社和科盛商会
東京都文京区湯島4-
6-12
代理人：株式会社和科
盛商会　つくば営業所
茨城県つくば市梅園2-
23-4

3010001105926 一般競争入札 - 3,547,874 - - - -

ThermoFisherScie
ntific社製DNAシー
ケンサ保守業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月11日

東新株式会社
東京都墨田区東向島
3-39-10-1201
代理人：東新株式会社
つくば営業所
茨城県つくば市二の宮
1-2-3

2010601022844 一般競争入札 - 10,276,200 - - - -

国立科学博物館
附属自然教育園
総合案内等業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月16日

株式会社フクシ・エン
タープライズ
東京都江東区大島一
丁目9番8号

9010601006031 一般競争入札 - 1,375 - - - -

令和４～６年度
国立科学博物館
展示維持管理業
務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月17日

株式会社ノムラメディア
ス
東京都港区台場2丁目
3番5号

5010601023121 一般競争入札 - 85,140,000 - - - -

令和4年度アドビ株
式会社
CreativeCloudライ
センス購入　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月17日
株式会社大塚商会
東京都千代田区飯田
橋２－１８－４

1010001012983 一般競争入札 - 1,866,205 - - - -

国立科学博物館
発行雑誌の印刷
等業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月18日
勝美印刷株式会社
東京都文京区白山１丁
目１３番７号

9010001001855 一般競争入札 - 9,488 - - - -

国立科学博物館
筑波地区清掃業
務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月18日
高橋興業株式会社
茨城県土浦市大町１２
－１

3050001009405 一般競争入札 - 11,946,000 - - - -

火災及び動産総合
保険・賠償責任保
険・自動車保険・
労災総合保険・役
員傷害保険

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月28日

損害保険ジャパン株式
会社
東京都新宿区西新宿
1-26-1

4011101023372 一般競争入札 - 5,136,800 - - - -



国立科学博物館
ホームページ作
成・管理運用等業
務補助派遣業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年3月31日

NOCアウトソーシング&
コンサルティング株式
会社
東京千代田区麹町5-
1-1

9010601030493 一般競争入札 - 2,915 - - - -

国立科学博物館つ
くば地区害虫駆除
業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年4月18日
関東港業株式会社
東京都港区芝浦４丁目
１７番１１号

7020001025871 一般競争入札 - 4,862,000 - - - -

国立科学博物館
上野地区電気契
約電力１，1００ｋｗ
年間予定使用電
力２，９４０，０００
KWｈ

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年4月21日

ゼロワットパワー株式
会社
千葉県柏市若柴１７８
番地４

1040001089656 一般競争入札 - 82,545,883.0 - - - -

カンアオイ栽培ハ
ウス　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年5月24日
土浦農芸株式会社
茨城県土浦市飯田２０
９８

4050001009478 一般競争入札 - 3,300,000 - - - -

自動体外式除細
動器　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年5月31日

フクダ電子東京販売株
式会社
東京都文京区小石川４
丁目１４番２４号

8010501011990 一般競争入札 - 1,415,700 - - - -

令和４年度国立科
学博物館上野地
区害虫駆除業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年6月22日
関東港業株式会社
東京都港区芝浦4丁目
17番11号

7020001025871 一般競争入札 - 6,270,000 - - - -

令和4年度国立科
学博物館展示物
及び展示場内清掃
業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年6月22日

株式会社ノムラメディア
ス
東京都港区台場2丁目
3番5号

5010601023121 一般競争入札 - 5,280,000 - - - -

令和4年度国立科
学博物館常設展
示剥製等清掃業
務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年6月22日

株式会社ノムラメディア
ス
東京都港区台場2丁目
3番5号

5010601023121 一般競争入札 - 2,530,000 - - - -



次世代シーケン
サー用試薬　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年6月24日

株式会社和科盛商会
東京都文京区湯島４－
６－１２
代理人：株式会社和科
盛商会つくば営業所

3010001105926 一般競争入札 - 3,779,864 - - - -

次世代シーケンス
解析等業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年7月13日

大成理化工業株式会
社
東京都文京区根津2丁
目23番10号

1010001004502 一般競争入札 - 9,680,000 - - - -

国立科学博物館
筑波地区で使用す
るガス供給

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年9月15日
東京ガス株式会社
東京都港区芝1-11-11

6010401020516 一般競争入札 - 102,573,165 - - - -

統合データベース
情報システム更新

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年9月28日

乙：富士通株式会社
神奈川県川崎市中原
区上小田中４丁目１番
１号
丙：株式会社ＪＥＣＣ
東京都千代田区丸の
内３丁目４番１号

乙：
1020001071491

丙：
2010001033475

一般競争入札 - 83,952,000 - - - -

財務会計システム
の賃貸借および保
守業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和3年9月30日

乙：株式会社ニッセイコ
ム
東京都品川区大井一
丁目47番1号
丙：三菱HCキャピタル
株式会社
東京都千代田区丸の
内一丁目5番1号

乙：
2010701007547

丙：
4010001049866

一般競争入札
（総合評価）

- 67,603,300 - - - -

国立科学博物館
附属自然教育園
園内毎木調査等
業務

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年10月3日

特定非営利活動法人
地域自然情報ネット
ワーク
東京都新宿区市谷台
町3番12号

4011105003206 一般競争入札 - 10,307,000 - - - -

人骨由来DNAの次
世代シーケンス解
析等業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年10月11日

大成理化工業株式会
社
東京都文京区根津２－
２３－１０

1010001004502 一般競争入札 - 16,486,250 - - - -

サーモフィッシャー
サイエンティフィッ
ク製　表面電離型
質量分析計の修
理業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年10月18日

不二化学薬品株式会
社
茨城県つくば市みどり
の2-41-8

3120001069862 一般競争入札 - 3,916,000 - - - -



低温・超低温DNA
試料保管システム
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年10月28日

アイテックサイエンス株
式会社
茨城県つくば市松栄
679－18

9050001017781 一般競争入札 - 3,078,372 - - - -

2023年版外国雑
誌購入及び電子
ジャーナルの利用
一式（Nature Site
Licence他）

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月7日

株式会社紀伊國屋書
店
東京都新宿区３－１７
－７
代理人：株式会社紀伊
國屋書店　水戸営業所
茨城県水戸市南町3-
4-57

4011101005131 一般競争入札 - 1,721,808 - - - -

2023年版外国雑
誌購入及び電子
ジャーナルの利用
一式（The Journal
of Molluscan
Studies他）

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月7日

株式会社紀伊國屋書
店
東京都新宿区３－１７
－７
代理人：株式会社紀伊
國屋書店　水戸営業所
茨城県水戸市南町3-
4-57

4011101005131 一般競争入札 - 2,462,802 - - - -

高速液体クロマト
グラフ 一式（再度
公告）

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月11日

竹田理化工業株式会
社
東京都渋谷区恵比寿
西２－７－５

9011001013618 一般競争入札 - 2,640,000 - - - -

「技術の系統化調
査報告」制作　一
式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月11日
株式会社セイコー社
東京都調布市西つつ
じヶ丘１－５－１５

9012401007977 一般競争入札 - 1,189,998 - - - -

人骨由来DNAの次
世代シーケンサー
用試薬　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月15日

株式会社和科盛商会
東京都文京区湯島4-
6-12湯島ハイタウンB
棟１階

3010001105926 一般競争入札 - 4,157,945 - - - -

上野本館ライブ配
信等環境整備のた
めの調達及び機器
設置

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月15日

パナソニック　コネクト
株式会社
東京都中央区銀座8-
21-1

8010005017519 一般競争入札 - 110,000,000 - - - -

オンライン配信用
組み立て式可動型
ワークブース　一
式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年11月29日
株式会社芳明堂
東京都台東区入谷１－
２６－２

8010501012378 一般競争入札 - 4,204,200 - - - -



巡回展「WHO ARE
WE 観察と発見の
生物学」における
輸送業務および展
示作業等業務　一
式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年12月19日
日本通運株式会社
東京都北区東田端2丁
目15番8号

4010401022860 一般競争入札 - 6,450,655 - - - -

地球史ナビゲー
ター大型映像送出
装置　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和4年12月21日

株式会社コミュニケー
ションシステムラボラト
リ―
東京都千代田区神田
佐久間町3-15

7010001119534 一般競争入札 - 7,920,000 - - - -

島津製作所製　X
線CT装置
inspeXio SMX-
225CT FPD HR 点
検業務　一式

研究推進・管理課長
関根則幸　独立行政法
人国立科学博物館　茨
城県つくば市天久保4-
1-1

令和5年1月16日

竹田理化工業株式会
社
東京都渋谷区恵比寿
西２－７－５

9011001013618 一般競争入札 - 1,314,500 - - - -

キタゾウアザラシ
本剥製標本製作
業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年1月27日

有限会社　尼ヶ崎剥製
標本社
東京都文京区弥生２丁
目７−１

1010002000368 一般競争入札 - 3,850,000 - - - -

大型ワニ２点（アフ
リカクチナガワニ、
ナイルワニ）本剥
製標本製作業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年1月27日

有限会社　尼ヶ崎剥製
標本社
東京都文京区弥生２丁
目７−１

1010002000368 一般競争入札 - 3,850,000 - - - -

国立科学博物館
附属自然教育園
樹木の伐採等作
業　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年2月24日
興國緑化株式会社
東京都福生市北田園
2-25-4

8013101000109 一般競争入札 - 1,815,000 - - - -

楽器等3Dモデル
制作業務一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年2月24日

株式会社Preferred
Networks
東京都千代田区大手
町1-6-1大手町ビル

1010001159494 一般競争入札 - 6,047,800 - - - -



企画展「科博の標
本・資料でたどる
日本の哺乳類学
の軌跡」（仮称）に
おける展示資料の
輸送等　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月14日

有限会社　尼ヶ崎剥製
標本社
東京都文京区弥生２丁
目７−１

1010002000368 一般競争入札 - 3,520,000 - - - -

国立科学博物館
の施設管理･運営
業務　　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年2月3日

太平・裕生・フクシ国立
科学博物館共同事業
体
代表者　株式会社太平
エンジニアリング
東京都文京区本郷１－
１９－６

2010001004567 一般競争入札 - 1,403,605,912 - - - -

令和５年度産業
医、一般定期健康
診断、インフルエン
ザ予防接種及びス
トレスチェック業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年2月28日

一般財団法人日本健
診財団
東京都杉並区高井戸
東2-3-14

6011305000018 一般競争入札 - 7,058,920 - - - -

国立科学博物館
発行雑誌の印刷
等業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月8日
勝美印刷株式会社
東京都文京区白山１丁
目１３番７号

9010001001855 一般競争入札 - 10,065 - - - - 単価契約

国立科学博物館
発行雑誌及び広報
資料等梱包・発送
業務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月8日
株式会社栄新発送
東京都江東区大島２丁
目２８番４号

8010601033035 一般競争入札 - 91 - - - - 単価契約

令和５年度トイレッ
トペーパーの供給

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月10日
日幸商会株式会社
千葉県船橋市豊富町１
４７７－１

8040001018336 一般競争入札 - 77 - - - - 単価契約

国立科学博物館
ホームページ作
成・管理運用等業
務補助派遣業務
一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月14日

NOCアウトソーシング&
コンサルティング株式
会社
東京都千代田区麹町５
－１－１

9010601030493 一般競争入札 - 2,783 - - - - 単価契約

国立科学博物館
筑波地区清掃業
務　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月14日
高橋興業株式会社
茨城県土浦市大町１２
－１

3050001009405 一般競争入札 - 13,464,000 - - - -



火災及び動産総合
保険、賠償責任保
険、自動車保険、
労災総合保険、役
員傷害保険

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月17日

損害保険ジャパン株式
会社
東京都新宿区西新宿１
－２６－１

4011101023372 一般競争入札 - 5,155,360 - - - -

令和５年度　アドビ
株式会社
Creative Cloudライ
センス購入　一式

経営管理部長　小新敏
充　独立行政法人国立
科学博物館　東京都台
東区上野公園7-20

令和5年3月27日
株式会社大塚商会
東京都千代田区飯田
橋２－１８―４

1010001012983 一般競争入札 - 2,036,892 - - - -

（注１）公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

（注２）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。


